PAGE
5

[image: image1.png]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА БЕРЕЗНИКИ

ПЕРМСКОГО КРАЯ

……………….

№ ………….
	О внесении изменений
в Положение об организации планирования, подготовки
и проведения мероприятий по эвакуации населения, материальных и культурных ценностей в безопасные районы из зон возможных опасностей при угрозе возникновения
или возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории муниципального образования
«Город Березники», утвержденное постановлением администрации города
от 15.08.2017 № 1906

В целях актуализации нормативного правового акта Администрации города Березники, в соответствии с Законом Пермского края от 21.06.2018 № 252-ПК «О преобразовании поселений, входящих в состав Усольского муниципального района, путем объединения с муниципальным образованием «Город Березники»
администрация города Березники ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Внести в Положение об организации планирования, подготовки и проведения мероприятий по эвакуации населения, материальных и культурных ценностей в безопасные районы из зон возможных опасностей при угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера                 на территории муниципального образования «Город Березники», утвержденное постановлением администрации города от 15.08.2017  № 1906, изменения, изложив его в редакции согласно приложению             к настоящему постановлению.
2.Опубликовать настоящее постановление в официальном печатном издании – газете «Два берега Камы».

3.Разместить настоящее постановление и приложение, указанное в пункте 1 настоящего постановления, на Официальном портале правовой информации города Березники в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4.Настоящее постановление вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования.

Глава города

                   С.П.Дьяков
Приложение
к постановлению
администрации города
от __________________________
УТВЕРЖДЕНО
постановлением
администрации города
от 15.08.2017 № 1906
ПОЛОЖЕНИЕ

об организации планирования, подготовки и проведения мероприятий по эвакуации населения, материальных

и культурных ценностей в безопасные районы из зон возможных опасностей при угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

на территории муниципального образования «Город Березники»

I.Общие положения

1.1.Настоящее Положение об организации планирования, подготовки и проведения мероприятий по эвакуации населения, материальных и культурных ценностей в безопасные районы из зон возможных опасностей при угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера                  на территории муниципального образования «Город Березники» (далее – Положение) определяет порядок планирования, организации и проведения эвакуации населения муниципального образования «Город Березники», материальных и культурных ценностей, расположенных на территории муниципального образования «Город Березники», при угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера              (далее – чрезвычайных ситуаций) на территории муниципального образования «Город Березники».

1.2.Планирование, организация и проведение эвакуационных мероприятий возлагается на эвакуационные органы, функционирующие под руководством Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального образования «Город Березники»            (далее - КЧС и ОПБ).

1.3.К эвакуационным органам муниципального образования «Город Березники» относятся:

1.3.1.эвакуационная комиссия муниципального образования «Город Березники»;

1.3.2.эвакуационные комиссии организаций, осуществляющих свою деятельность на территории муниципального образования «Город Березники», независимо от их организационно-правовой формы и формы собственности (далее – эвакуационные комиссии организаций);

1.3.3.администрации пунктов временного размещения (далее - ПВР);

1.3.4.администрации сборных эвакуационных пунктов (далее – СЭП);

1.3.5.администрации пунктов длительного проживания (далее – ПДП);

1.3.6.оперативная эвакуационная группа.

1.4.Термины и понятия, используемые в настоящем Положении, соответствуют терминам и понятиям, содержащимся в Федеральном законе от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий             от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,  Положении об организации планирования и подготовки к проведению эвакуации населения, материальных и культурных ценностей            при угрозе или возникновении чрезвычайных ситуаций природного             и техногенного характера межмуниципального и регионального характера в Пермском крае, утвержденном постановлением Правительства Пермского края от 23.11.2010 № 937-п.

II.Организация планирования

2.1.Планирование эвакуационных мероприятий осуществляется на основе анализа возможной обстановки, которая складывается                на территории муниципального образования «Город Березники»              при угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций, вследствие которых возникает угроза жизни или здоровью людей, порчи или утраты материальных и культурных ценностей.

2.2.Мероприятия по эвакуации населения муниципального образования «Город Березники», материальных и культурных ценностей, расположенных на территории муниципального образования «Город Березники», при всех возможных на территории муниципального образования «Город Березники» видах опасностей указываются в Плане действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера                   на территории муниципального образования «Город Березники» (далее – план действий муниципального образования «Город Березники»), который утверждается главой города Березники.

2.3.Планы действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, разработанные организациями (далее – планы действий организаций) и включающие мероприятия по эвакуации (при необходимости), утверждаются руководителями организаций.

2.4.Разработка, согласование и утверждение планов действий муниципального образования «Город Березники» и планов действий  организаций осуществляется в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

III.Подготовка и проведение эвакуационных мероприятий
3.1.В зависимости от режимов функционирования звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального образования «Город Березники» эвакуационные органы, указанные в пункте 1.3 раздела I настоящего Положения, осуществляют мероприятия в режимах повседневной деятельности, повышенной готовности (при угрозе чрезвычайной ситуации), чрезвычайной ситуации (при возникновении и ликвидации чрезвычайной ситуации) в соответствии со своими задачами                           и функциями, возложенными на указанные эвакуационные органы                в соответствии с положениями, утвержденными в соответствии                   с действующим законом Российской Федерации, нормативными правовыми актами Пермского края, муниципальными правовыми актами органа местного самоуправления муниципального образования «Город Березники» и локальными правовыми актами организаций.

3.2.Решение на проведение эвакуации населения муниципального образования «Город Березники», материальных                 и культурных ценностей, расположенных на территории муниципального образования «Город Березники», при угрозе                          и возникновении чрезвычайной ситуации на территории муниципального образования «Город Березники», а также                           о проведении реэвакуации принимает глава города Березники                  по результатам заседания КЧС и ОПБ.
3.3.Эвакуация населения муниципального образования «Город Березники» проводится в два этапа:

3.3.1.первый этап: осуществление мероприятий по эвакуации населения муниципального образования «Город Березники» из зон действия поражающих факторов чрезвычайной ситуации к местам сбора, расположенным у границ этих зон, и дальнейшее перемещение в ПВР, организуемые в безопасных районах;
3.3.2.второй этап: при затяжном характере чрезвычайной ситуации или невозможности возвращения населения в места постоянного проживания проводится перемещение населения из ПВР в ПДП или в резервное жилье маневренного фонда муниципального образования «Город Березники».

Под ПДП используются санатории, профилактории, гостиницы, хостелы, дома отдыха, оздоровительные лагеря и другие соответствующие помещения, расположенные в безопасных районах.

3.4.В отдельных случаях, в зависимости от обстановки, эвакуация населения муниципального образования «Город Березники» проводится в один этап: из зоны чрезвычайной ситуации - непосредственно в ПДП.
3.5.Эвакуация материальных и культурных ценностей при угрозе их порчи или утраты проводится в один этап: из зоны чрезвычайной ситуации - в складские и иные помещения, расположенные вне зоны чрезвычайной ситуации.

_1183356867.doc
[image: image1.png]